СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                               JÖП
от « 15  » марта    2017 г.        № 10
с. Катанда
«О борьбе с лесными пожарами  на  землях

 лесного фонда, особо  охраняемых природных

 территорий и  землях иных категорий в 2017году»
В целях усиления  противопожарной  охраны  лесов Усть-Коксинского района,  своевременного осуществления мер по предупреждению   лесных  пожаров  и организации борьбы  с ними  в  2017г  на основании статьи 51,52,53 Лесного Кодекса Российской Федерации  от 04.12.2006г. № 200 ст. 11,14, в соответствии с ФЗ РФ № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»    и  Постановления главы МО «Усть-Коксинский район» № 81 от 06.03.2017г. «О борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда, особо охраняемых природных территорий и землях  иных категорий в 2017г.»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Пожарный период считать с 01 апреля по 1 ноября 2017 г.

2.  Мобилизационный план тушения лесных пожаров утвердить согласно приложения №1.
3.  В целях оперативного руководства и оказания помощи в привлечении людских и технических ресурсов, материального обеспечения тушения лесных пожаров, функции управления возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности  Катандинского  сельского  поселения.
4.  Координацию действий всех организаций независимо от их  ведомственной подчиненности, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период  чрезвычайной пожарной опасности возложить на Каланчину О.Н., в случае её отсутствия на Егорову Е.И.

5.  Рекомендовать  руководителям сельхозпредприятий: АО «Катанда» (Кормелицкий В.М.), СПК «Тюнгур» (Сегерткишеву П.Н.); руководителям турбаз: ООО «Кучерла»  (Каланчин В.А.), ЗАО «Уч-Сумер» (Часовских Е.Н.), «Белый кречет» (Бочарова Л.В.), «Высотник» (Лебедева Г.А.), ООО ТК «Катанда» (Табакаева Л.Д.)   проконтролировать наличие исправного пожарного инвентаря и средства транспорта согласно мобилизационному плану тушения лесных пожаров.

6.  Рекомендовать всем юридическим  лицам, расположенных на территории  Катандинского сельского поселения, до начала  пожароопасного сезона, осуществляющих  хозяйственную деятельность  в лесном  фонде провести инструктаж своих работников о соблюдении правил и требований пожарной  безопасности в лесах, а также  обучить правилам, способам тушения лесных пожаров, создать ДПД и иметь средства пожаротушения.

7.  Рекомендовать закрепить  на пожароопасный  период лесные  участки, переданные под заготовку древесины и другие  виды  пользования, за соответствующими учреждениями, организациями, частными лицами для организации профилактических мер и тушения лесных пожаров, которые могут возникнуть на этих участках.
8.  Запретить проведение сельскохозяйственных палов на землях лесного фонда  и на землях непосредственно примыкающих к лесному фонду.

9. Рекомендую  учреждениям, организациям, юридическим лицам независимо от их форм  собственности,   крестьянским (фермерским)  хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, гражданам, владеющим,  пользующимся и   распоряжающимся  территорией, прилегающей  к лесу, обеспечить расчистку от сухой  травянистой  растительности, мусора  и других горючих материалов, на полосе  шириной   не менее  10 м   от  леса, либо  отделяют лес  противопожарной  минерализованной  полосой шириной не менее 0,5 метра.

10.Рекомендовать всем лесозаготовителям произвести очистку мест рубок  до начала пожароопасного периода и укомплектовать места работы  лесозаготовителей пожарным инвентарем.

11.Рекомендовать возложить на арендаторов и других пользователей лесного фонда непосредственное тушение лесных пожаров возникших  на используемых и прилегающих к ним участкам лесного фонда.

 12.Организовать действенную пропаганду с применением наглядной агитации (плакаты, листовки) на предприятиях, в организациях, школах и других общественных местах,  СМИ.
13.Рекомендовать  руководителям местных  организаций, предприятий, арендаторов  лесного фонда и  лиц  осуществляющих  лесопользование, иметь при себе исправный  инвентарь, средства транспорта и пожарные дружины, проводящих работы и имеющие  объекты  в лесу, в соответствии с приказом Минсельхоза РФ от 22.12.2008г. № 549 «Об утверждении Норм наличия  средств пожаротушения в местах пользования лесов».
14. Рекомендую начальнику ДПД Сайланкину А.В. проверить противопожарный инвентарь, провести инструктаж с участниками ДПД.

15.Сельской администрации (Каланчиной О.Н.) на собраниях граждан (сходах) проводить соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

16. Контроль за исполнением оставляю за собой - главой сельского поселения  Каланчиной О.Н.
17.Настоящее   постановление   вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Сельской администрации

МО Катандинского сельского поселения                                        О.Н.Каланчина
Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                                                                                                                                                                           № 10     от    15 . 03.2017г

Мобилизационный  план

На  тушение лесных  пожаров по Катандинскому  сельскому  поселению

	№ п\п
	Наименование  пользователя  лесным фондом
	Ответственный  за организацию  тушения
	ДПД

(чел.)
	топоры
	Грабли  железные
	лопаты
	бензопила
	Емкость под питьевую  воду
	а\машины
	трактор
	кони
	Запас ГСМ

бензин
	Запас ГМС

топливо

	Катандинское  сельское  поселение
	Каланчина О.Н.-Глава поселения

	1
	АО «Катанда»
	Кормелицкий  В.М.-ген. директор
	10
	10
	2
	2
	1
	2
	1
	1
	5
	100
	100

	2
	ООО   ТК «Катанда»
	Табакаева Л.Д.
управляющий, директор
	2
	2
	2
	2
	1
	2

	2
	100
	100

	100

	4
	ООО «Кучерла»
	Каланчин В.А. директор
	-
	2
	2
	2
	1
	2
	1

	50
	50

	5
	 Т\Б «Уч-Сумер»
	Часовских  Е.Н.-

директор

.
	5
	5
	2
	3
	1
	3
	1
	1

	100
	100

	6
	Т.Б. «Белый кречет»
	Бочарова  Л.В.
	-
	2
	1
	2
	1
	1

	7
	 Т.Б.  «Высотник»
	Лебедева Г.А.
директор
	5
	5
	1
	3
	1
	2
	1
	-
	-
	100
	100